
 

COPIA 

 

      COMUNE DI PITIGLIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

 
Verbale di deliberazione 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 23 del 28/04/2015 
 
Oggetto: BILANCIO: esame ed approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2015, relazione 

previsionale e programmatica e bilancio pluriennale 2015-2017 
                      
                      

 
L’anno   duemilaquindici e questo dì ventotto del mese di aprile alle ore 17.00 in Pitigliano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 

ordinaria per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Signor Camilli Pier Luigi - Sindaco 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Camilli Pier Luigi Sindaco s  

Biagi Ugo Consigliere s  

Cini Aldo Consigliere s  

Curti Massimo Consigliere s  

Renaioli Melania Vicesindaco  s 

Terrosi Massimiliano Consigliere s  

Ferri Pietro Consigliere s  

Olivotto Lorenzo Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 7            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Dott. Di Sibio Giuseppe Segretario del Comune incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 
La seduta è pubblica 



Proposta di deliberazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 22 del 24.03.2015 con la quale sono stati approvati gli schemi del bilancio 

di previsione dell’esercizio 2015, della relazione previsionale e programmatica 2015 - 2017 e del bilancio pluriennale 

2015 - 2017; 

DATO ATTO: 

 che il conto consuntivo 2013 approvato con deliberazione C.C. n° 4 del 29.04.2014, è divenuto esecutivo. 

 che con determina del responsabile del servizio Personale n. 07 del 19/01/2006  sono state adeguate, ai sensi 

del D.m. Interno n.119 del 4/4/2000, tenuto conto dell’art. 1 comma 54 della legge 23 dicembre 2005, n° 266 

(legge finanziaria) l’indennità di carica al Sindaco, assessori e consiglieri comunali, nonché l’importo dei 

gettoni di presenza ai membri delle commissioni; 

 che è stata prevista la TASI, il nuovo tributo sui servizi indivisibili, istituito dalla Legge 27 dicembre 2013, 

n°147, (Legge di Stabilità 2014) per il quale sono state approvate in data odierna le relative aliquote;  

 che è stata prevista la TARI, il nuovo tributo sui rifiuti in sostituzione della Tares, anch’esso istituito dalla 

Legge di Stabilità 2014, dando atto che le spese previste per la gestione dei rifiuti nel bilancio 2015 sono state 

stimate sulla base di quanto previsto inizialmente nel bilancio di previsione per l’anno 2014, in quanto non e’ 

ancora stato predisposto il piano finanziario da parte del Gestore Unico; 

 che non appena sara’ stato predisposto il piano finanziario di cui sopra, e comunque entro i termini stabiliti 

dalla Legge per l’approvazione del bilancio verranno approvate le tariffe definitive della TARI per l’anno 

2015; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna sono state confermate le aliquote e le 

detrazioni relative all’ Imposta Unica Municipale (IMU) in vigore per l’anno 2014; 

 che con delibera G.M. n° 20 del 24.03.2015 è stato confermato per l’anno cui il bilancio si riferisce il Canone 

Occupazione Spazi Aree Pubbliche (C.O.S.A.P.) il cui regolamento già approvato con delibera C.C. n° 31 del 

30/11/2006  per l’anno 2007, in seguito sospeso nella applicazione delle disposizioni tributarie con delibera 

C.C. n° 9 del 31/01/2007 e quindi definitivamente approvato , con modifiche e integrazioni, con delibera 

C.C. 12 del 30/03/2007 in aumento rispetto alle tariffe della T.O.S.A.P. come determinate per l’anno 2006 con 

atto di G.M. n° 123 del 22/12/2005, già approvate con deliberazioni G.M. n° 140 del 27.10.1993 e variate in 

aumento con deliberazioni G.M. n° 140 del 18.12.2002 e G.M. n° 6 del 30.01.2003 per l’anno 2003, 

confermate per l’anno 2004 giusta delibera di G.M. n. 25 del 09.03.2004 e confermate per l’ anno finanziario 

2005 giusta delibera G.M. 23 del 24.02.2005; 

 che con delibera G.M. n° 19 del 24.03.2015 sono state confermate per l’anno cui il bilancio si riferisce, le 

misure degli importi per le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità stabilite con atto di G.M. n° 129 del 

22/12/2005, già approvate con delibera di G.M. n.75 del 17.02.1993 e vigenti per l’anno finanziario 2006 

giusta delibera G.M. 129 del 22.12.2005, già riconfermate per l’anno 2007 a norma dell’art. 1 comma 169 

della legge 27/12/2006 n° 296 (finanziaria 2007), non avendo assunto alcuna deliberazione per detto anno; 

 che con delibera C.C. in data odierna è stata confermata per l’anno cui il bilancio si riferisce, l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’I.R.PE.F. nella misura dello 0,6% (0,6 percento ovvero 6 per mille), 

prendendo atto che per lo stesso periodo d’imposta l’Amministrazione riscuoterà anche l’acconto previsto sulla 

medesima addizionale nella misura del 30% avendo ottemperato a tutte le disposizioni di legge in materia 

(anno 2007  approvazione regolamento prescritto dall’art. 1 comma 142 della legge 27/12/2006 n° 296 con 

delibera C.C. n° 04 del 31/01/2007; istituzione nell’anno 2000 con deliberazione consiliare n° 15 del 

29.02.2000); 

 che sono state determinate, per l’anno relativo al bilancio in approvazione, le percentuali di copertura dei 

costi e le tariffe dei servizi a domanda individuale con atto di G.M. n. 15 del 24.03.2015 dando atto che la 

copertura dei medesimi per l’anno 2015 è pari complessivamente al 100%; 

 che sono stati destinati, per l’anno relativo al bilancio in approvazione, i proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie a norma dell’art. 208, comma 4, del D.Lgs. 30.04.1992, n° 285 come modificato 

dall’art. 53, comma 20, della L. 23.12.2000, n° 388 e s.m.i., con atto di G.M. n° 16 del 24.03.2015; 

 che sono stati determinati, per l’anno relativo al bilancio in approvazione, i prezzi di cessione delle aree 

fabbricabili con atto di G.M. n° 17 del 24.03.2015 e con delibera C.C. in data odierna; 

 che è stata determinata, per l’anno relativo al bilancio in approvazione, la programmazione triennale del 

fabbisogno del personale con atto di G.M. n° 14 del 24.03.2015; 

 che è stato adottato, per l’anno relativo al bilancio in approvazione, il programma triennale 2015-2017 e 

l’elenco annuale delle opere pubbliche con atto di G.M. n. 54 del 16.10.2014 e con delibera C.C. in data 

odierna; 

 che le tariffe del trasporto scolastico, le quali a norma dell’art. 1 comma 169 della legge 27/12/2006 n° 

296 (finanziaria 2007) vengono, con il presente atto, confermate nella misura stabilita con delibera di G.M. n. 

88 del 18.09.2013, nell’ambito della disciplina generale delle tariffe del diritto allo studio approvato con 

delibera C.C. n.73 del 04.10.1990; 



 che con delibera di C.C. n° 33 del 30.09.2014 si è provveduto ai sensi dell’art.193 del D.Lgs n. 267 /2000 a 

prendere atto dell’inesistenza degli squilibri di bilancio 2014; 

 che con delibera di GM n° 18 del 24.03.2015 e con delibera C.C. in data odierna è stato approvato il 

previsto piano triennale di valorizzazione dei beni immobili; 

 che in data 31.03.2015 protocollo n° 2019 è stata inviata comunicazione ai Consiglieri comunali del deposito 

dello schema di bilancio presso gli Uffici Finanziari dell’Ente sulla base del vigente regolamento di contabilità; 

VISTA la relazione con relativo parere favorevole del Revisore del Conto; 

VISTA la vigente normativa in materia ivi compresa la legge finanziaria; 

VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267 e dell’art. 7 del  

Regolamento sul sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3/2013; 

VISTO il parere di regolarità contabile, rilasciato dal Responsabile dell’Area Finanziaria, attestante la regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267 e dell’art. 7 del Regolamento sul sistema dei Controlli 

Interni, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3/2013; 

DELIBERA 

Attese le premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) Di approvare il Bilancio di previsione per l’esercizio 2015, la relazione previsionale e programmatica e il 

Bilancio pluriennale 2015 – 2017 nelle risultanze di cui al documento depositato in atti presso l’Ufficio Ragioneria; 

2) Di dare atto: 

 che il programma triennale 2015-2017 dei lavori pubblici e relativo elenco annuale 2015, è stato approvato 

con delibera C.C. n. 22 in data odierna e ad essa materialmente allegato;  

 che il piano triennale di valorizzazione dei beni immobili è stato approvato con delibera C.C. n. 20 in data 

odierna e ad essa materialmente allegato;  

 che il bilancio 2015 è stato deliberato in pareggio ai sensi dell’art. 162 del D.Lgs 267/2000; 

 che con la presente delibera viene approvato il prospetto dei mutui in ammortamento ed il prospetto delle 

spese di personale depositati in atti presso l’Ufficio Ragioneria; 

 che il conto consuntivo 2013 approvato con deliberazione C.C. n° 4 del 29.04.2014, è divenuto esecutivo. 

 che con determina del responsabile del servizio n. 07 del 19/01/2006  sono state adeguate, ai sensi del D.m. 

Interno n.119 del 4/4/2000, tenuto conto dell’art. 1 comma 54 della legge 23 dicembre 2005, n° 266 (legge 

finanziaria) l’indennità di carica al Sindaco, assessori e consiglieri comunali, nonché l’importo dei gettoni di 

presenza ai membri delle commissioni;  

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data odierna sono state confermate le aliquote e le 

detrazioni relative all’ Imposta Unica Municipale (IMU) applicate nell’anno 2014; 

 che con delibera G.M. n° 20 del 24.03.2015 è stato confermato per l’anno cui il bilancio si riferisce il Canone 

Occupazione Spazi Aree Pubbliche (C.O.S.A.P.) il cui regolamento già approvato con delibera C.C. n° 31 del 

30/11/2006  per l’anno 2007, in seguito sospeso nella applicazione delle disposizioni tributarie con delibera 

C.C. n° 9 del 31/01/2007 e quindi definitivamente approvato , con modifiche e integrazioni, con delibera 

C.C. 12 del 30/03/2007 in aumento rispetto alle tariffe della T.O.S.A.P. come determinate per l’anno 2006 con 

atto di G.M. n° 123 del 22/12/2005, già approvate con deliberazioni G.M. n° 140 del 27.10.1993 e variate in 

aumento con deliberazioni G.M. n° 140 del 18.12.2002 e G.M. n° 6 del 30.01.2003 per l’anno 2003, 

confermate per l’anno 2004 giusta delibera di G.M. n. 25 del 09.03.2004 e confermate per l’ anno finanziario 

2005 giusta delibera G.M. 23 del 24.02.2005; 

 che con delibera G.M. n° 19 del 24.03.2015 sono state confermate per l’anno cui il bilancio si riferisce, le 

misure degli importi per le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità stabilite con atto di G.M. n° 129 del 

22/12/2005, già approvate con delibera di G.M. n.75 del 17.02.1993 e vigenti per l’anno finanziario 2006 

giusta delibera G.M. 129 del 22.12.2005, già riconfermate per l’anno 2007 a norma dell’art. 1 comma 169 

della legge 27/12/2006 n° 296 (finanziaria 2007), non avendo assunto alcuna deliberazione per detto anno; 

 che con delibera C.C. n. 19 in data odierna è stata confermata per l’anno cui il bilancio si riferisce, l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’I.R.PE.F. nella misura dello 0,6% (0,6 percento ovvero 6 per mille), 

prendendo atto che per lo stesso periodo d’imposta l’Amministrazione riscuoterà anche l’acconto previsto sulla 

medesima addizionale nella misura del 30% avendo ottemperato a tutte le disposizioni di legge in materia 

(anno 2007 approvazione regolamento prescritto dall’art. 1 comma 142 della legge 27/12/2006 n° 296 con 

delibera C.C. n° 04 del 31/01/2007; istituzione nell’anno 2000 con deliberazione consiliare n° 15 del 

29.02.2000); 

 che sono state determinate, per l’anno relativo al bilancio in approvazione, le percentuali di copertura dei 

costi e le tariffe dei servizi a domanda individuale con atto di G.M. n. 15 del 24.03.2015 dando atto che la 

copertura dei medesimi per l’anno 2015 è pari complessivamente al 100%; 

 che sono stati destinati, per l’anno relativo al bilancio in approvazione, i proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie a norma dell’art. 208, comma 4, del D.Lgs. 30.04.1992, n° 285 come modificato 

dall’art. 53, comma 20, della L. 23.12.2000, n° 388 e s.m.i., con atto di G.M. n° 16 del 24.03.2015; 



 che sono stati determinati, per l’anno relativo al bilancio in approvazione, i prezzi di cessione delle aree 

fabbricabili con atto di G.M. n° 17 del  224.03.2015  e con atto di C.C. n. 21 in data odierna; 

 che è stata determinata, per l’anno relativo al bilancio in approvazione, la programmazione triennale del 

fabbisogno del personale con atto di G.M. n° 14 del 24.03.2015; 

 che le tariffe del trasporto scolastico, le quali a norma dell’art. 1 comma 169 della legge 27/12/2006 n° 

296 (finanziaria 2007) vengono, con il presente atto, confermate nella misura stabilita con delibera di G.M. n. 

88 del 18.09.2013, nell’ambito della disciplina generale delle tariffe del diritto allo studio approvato con 

delibera C.C. n.73 del 04.10.1990; 

 che con delibera di C.C. n° 33 del 30.09.2014 si è provveduto ai sensi dell’art.193 del D.Lgs n. 267 /2000 a 

prendere atto dell’inesistenza degli squilibri di bilancio 2014; 

 che il Comune di Pitigliano non ha disavanzo di Amministrazione. 

 

 

D.L.gs. 267/2000 

 Pareri istruttori sulla proposta di deliberazione 

Regolarità Tecnica - Ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del Regolamento sul sistema dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3/2013, il sottoscritto –Rosso Sergio, responsabile del Servizio Personale del Comune di Pitigliano, esprime parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Sergio Rosso 
 

D.Lgs. 267/2000 

 Pareri istruttori sulla proposta di deliberazione 

Regolarità contabile: ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs 18.08.2000, n° 267 e dell’art. 7 del Regolamento sul sistema dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3/2013, , il sottoscritto Sergio Rosso - responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Pitigliano, esprime parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Sergio Rosso 

 

 

Su invito del Sindaco relaziona espressamente in merito l’assessore esterno Gorini. Innanzi tutto ringrazia vivamente i 

dipendenti comunali ed in particolare quelli dell’Ufficio Ragioneria i quali, con la collaborazione del Responsabile del 

Servizio Finanziario non appartenente ai ruoli dell’Ente e con rapporto di collaborazione a tempo parziale, e con il loro 

impegno e capacità, hanno permesso non solo il rispetto dei tempi per l’accertamento straordinario dei residui e la 

predisposizione del conto di bilancio 2014 ma anche, in anticipo rispetto alla scadenza di maggio, la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale, atti che oggi vanno all’esame e all’approvazione del Consiglio Comunale. E’ chiaro che 

con l’approvazione anticipata del bilancio, l’attività dell’Ente viene programmata in modo migliore e più redditizio in 

quanto i tempi necessari per portare ad esecuzione i relativi contenuti sono maggiori. Si tratta di un bilancio 

interessante, dove una particolare attenzione è stata rivolta alle tasse e imposte lasciate invariate. Tale è stata una 

precisa scelta politica, non partitica, per non gravare ulteriormente sui cittadini già abbondantemente provati e 

penalizzati dalla negativa congiuntura economica che si protrae già da alcuni anni. Non è stato facile arrivare a questi 

risultati in quanto è notorio che ormai lo Stato centrale opera continui tagli nei propri trasferimenti i quali, anche 

quest’anno, ammontano a circa 130.000,00 euro. L’assessore si sofferma sulle movimentazioni economiche più 

importanti ed in particolare sull’asilo nido che funziona bene e che ha i prezzi tra i più bassi della provincia. 

Il consigliere Olivotto, nel ricordare che per l’asilo nido, all’inizio, non c’era stata tanta adesione da parte delle famiglie 

perché i prezzi erano molto alti, e nel ringraziare, come Gruppo, gli Uffici per il lavoro svolto e per il quale viene 

manifestato senza dubbio un positivo attaccamento, manifesta le proprie preoccupazioni per la tenuta della situazione 

finanziaria che per adesso regge, ma che sembra scivolare verso futuri momenti più negativi. 

Il consigliere Ferri riconosce che l’impegno degli Uffici è notevole, che il mantenimento delle aliquote di tasse e 

imposte è positivo ma è evidente che il sistema economico locale è in sofferenza in quanto, in generale, le tasse sono 

raddoppiate e c’è una notevole perdita di posti di lavoro. 

Il consigliere Curti fa presente che con l’entrata in vigore del regolamento Urbanistico ci potranno essere più entrate da 

destinare anche a piccoli interventi, come del resto è già accaduto in tema di parcheggi, segnaletica, traffico ecc. e 

ricorda che l’asilo nido può essere definito un’eccellenza anche per le tariffe basse praticate; auspica che possa essere 

portato avanti un piano di razionalizzazione all’interno dell’Unione per le notorie problematiche ed in tal senso si 

accetteranno di buon grado eventuali proposte della minoranza, se serie e fattibili. 

L’Assessore esterno Gorini ricorda ancora che questa Amministrazione non ha istituito la tassa di soggiorno, prevista 

invece a Manciano, per non penalizzare le aziende del settore; l’azione amministrativa è stata improntata al 

mantenimento dei servizi e tale sarà sino a fine mandato, e non solo per quelli che sono i servizi essenziali, ma anche 

per taluni aspetti ludici o qualificabili come rinunciabili e porta gli esempi delle associazioni sportive, della 

realizzazione della stagione teatrale con Fondazione Toscana Spettacolo ecc. 



Il consigliere Olivotto, a proposito delle proposte concrete invocate dal consigliere Curti, segnala che quelle riguardanti 

l’ATO andranno in questa direzione e a tal proposito invita il Sindaco a verificare l’operato del Comune di Manciano, 

perché la spazzatura è una voce di spesa immensa. 

 

Al termine, nessun altro intervenendo, 

 

Con voti favorevoli n. 5 (cinque), contrari n. 2 (Olivotto e Ferri), astenuti n.0 (zero), resi per alzata di mano su n. 7 

(sette) componenti presenti, 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione inerente l’esame e l’approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2015, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2015-2017. 

 

Successivamente, al fine di dare immediato corso ai successivi adempimenti, con separata ed unanime votazione 

favorevole espressa per alzata di mano, presenti 7 componenti su 8 in carica, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

F.to Il Presidente 
Camilli Pier Luigi 

 
_______________________ 

F.to Il Segretario Comunale 
Dott. Di Sibio Giuseppe 

 
_____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 14/05/2015             al 28/05/2015                   al n. 448    del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Di Sibio Giuseppe 

                                                                          
________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/04/2015  

essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo Pretorio. 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Pitigliano lì _______________      

F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Di Sibio Giuseppe 
 

___________________________ 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Di Sibio Giuseppe 

      

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 


